
D.D.  n. 65/2021                                                                 p.f. 65 
                                                                                    Unione Europea 
                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale approvato con D.P.Reg. 

28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTO  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTO  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla Legge 

28.12.2015, n° 221; 

VISTO la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di Stabilità 

regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di Committenza 

per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 

aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 aprile 2013 e norme collegate; 

VISTA la deliberazione n. 60 del 17 febbraio 2016 con la quale la Giunta regionale ha determinato di dare 

mandato al Ragioniere generale della Regione ed al Dirigente generale del Dipartimento regionale della 

funzione pubblica e del personale di organizzare, presso l'Assessorato regionale dell'economia, la 

'Centrale unica di committenza per l'acquisizione di beni e servizi', al fine della razionalizzazione e 

contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice degli Appalti - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA    la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso l’Assessorato 

Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di 

Beni e Servizi”; 

VISTO    il D.D. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa Omogenea” (A.O.O.); 

VISTA   la nota prot. n. 5369 del 01/09/2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia, con la quale 

l’Avv. Antonio Lo Presti è stato designato Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 12 gennaio 2021: “Schema di Accordo tra Stato e 

Regione Siciliana per il ripiano decennale del disavanzo – Apprezzamento”; 

VISTE   le leggi regionali n.9 e n.10 del 15.4.2021, recanti rispettivamente ‘Disposizioni programmatiche e 



correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale’ e ‘bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021-2023’e pubblicate in G.U.R.S., parte I, n.17 del 21.4.2021; 

VISTO il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  
   VISTA   la nota prot. n.296 del 25/01/2021 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” propone all’Assessore all’Economia, perché venga 

condivisa e formalizzata in Giunta Regionale, la definizione dell'organigramma per funzioni dello 

stesso Ufficio speciale; 
   VISTA  la nota prot. n.528 del 26 gennaio 2021, con la quale l'Assessore regionale all'Economia trasmette alla 

Segreteria di Giunta la nota prot. n. 296 del 25 gennaio 2021 del Dirigente dell'Ufficio speciale 

Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi, per la successiva approvazione 

governativa; 

VISTA la Deliberazione n.46 adottata dalla Giunta Regionale nella seduta del 29/01/2021, di condivisione 

della proposta riguardante la definizione dell’organigramma per funzioni dell’Ufficio Speciale, nei 

termini e con le modalità indicati, con la quale si dà mandato all'Assessorato regionale dell'economia 

e  al Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale dell'Assessorato regionale delle 

autonomie locali e della funzione pubblica, di porre in essere i necessari conseguenziali 

adempimenti; 

 VISTA   la previsione, giusta nota e Delibera di G.R. di cui sopra, di istituire, all’interno dell’Ufficio Speciale, 

un Servizio che si occupi prevalentemente di acquisti di beni e servizi nell’ambito 

dell’Amministrazione Regionale, al quale sia preposto una figura dirigenziale dotata di comprovata 

esperienza nel settore degli acquisti; 

 RITENUTO OPPORTUNO indicare e descrivere qui di seguito le funzioni dell’istituendo Servizio, 

contemplando al suo interno, per una migliore funzionalità, altre competenze di carattere generale 

ascritte all’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza: 

• Acquisti centralizzati di Beni e Servizi per i Dipartimenti Regionali, gli Enti di cui all’art. 1 della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e le Società partecipate della Regione Siciliana; 

• Affari Generali dell’Ufficio: Controllo di gestione – Gestione del Personale – Gestione del sito web 

istituzionale – Adempimenti legati all’approvazione e la gestione del PTPCT, Gestione dei Capitoli 

d’entrata e di spesa. 

CONSIDERATA l’opportunità e l’urgenza di istituire, nell’ambito della rimodulazione dell’organigramma 

dell’Ufficio, al fine di conferirgli piena funzionalità, il Servizio “Acquisti centralizzati di Beni e 

Servizi per i Dipartimenti Regionali, gli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10 e le Società partecipate – Affari Generali”, cui venga preposta una figura dirigenziale dotata di 

comprovata esperienza nel settore degli acquisti, gare ed appalti; 

  

 

D E C R E TA  

 

 

Art. 1 E’ istituito, giusta Deliberazione della Giunta Regionale n.46 del 29/01/2021, il Servizio “Acquisti 

centralizzati di Beni e Servizi per i Dipartimenti Regionali, gli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 

15 maggio 2000, n. 10 e le Società partecipate – Affari Generali”, per lo svolgimento delle funzioni 

descritte in premessa che si intendono integralmente richiamate, cui verrà preposta una figura 

dirigenziale dotata di comprovata esperienza nel settore degli acquisti, gare ed appalti; 
 

  Art.2     Con successivo Avviso dell’Ufficio Speciale, da diramarsi a cura dei competenti uffici del Dipartimento 

regionale della funzione pubblica e del personale dell'Assessorato regionale delle autonomie locali e 

della funzione pubblica, rivolto ai Dirigenti di ruolo dell’Amministrazione Regionale, in possesso dei 

requisiti richiesti, sarà data pubblicità della postazione dirigenziale vacante; 

 Art. 3 Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 



sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della 

L.n.190/2012, del D. lgs.n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 

21/2014, così come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, 17/05/2021 

                                                                                                                                      

                 Il Dirigente  

                 (Lo Presti) 

 

 

                                           Visto si pubblichi 

                       Il Dirigente 

(Lo Presti) 


		2021-05-17T13:19:33+0000
	lo presti antonio




